
30032 ______________ 23 diciembre 1981______________________B. O. del E.—Núm. 306

1 Composición del Tribunal:

Presidente: Excelentísimo señor don Oscar García Siso, Pre
sidente del Consejo Superior, que podrá delegar en uno de los 
Vocales.

Vocales:

Excelentísimo señor don Manuel González Alegre, Vicepresi
dente Segundo del Consejo Superior; ilustrísimo señor don En
rique Toral Peñaranda, Secretario general del Consejo Superior; 
ilustrísimo señor don Manuel Medina de Lemus, Oficial Mayor 
del Ministerio de Justicia; don Angel Marco Purón, Jefe de lá 
Sección de Instituciones del Consejo Superior, y don Fernando 
Gardeazábal Escuza, Jefe de la Sección de Personal del Conse
jo Superior, que actuará de Secretario.

Vocales suplentes:

Excelentísimo señor don Tomás García Castaño, Vocal del 
Consejo Superior; ilustrísima señora doña Concha del Carmen 
Venero, Vocal del Consejo Superior; don Antonio Jorge Alba- 
rrán Olivera, Jefe de la Sección de Personal del Ministerio de 
Justicia; doña Teresa Rubio Pérez, Asistente Social, y don Joa
quín Hevia García, Secretario de la Junta de Protección de 
Menores de Madrid, que actuará de Secretario suplente.

2. Orden de actuación;

Verificado el sorteo a que hacía referencia el punto 6.° de la 
Resolución de 20 de enero de 1981, actuará en primer lugar 
doña María del Pilar Encabo Rodríguez.

3. Iniciación de los ejercicios.

La práctica del primer ejercicio tendrá lugar el 11 de enero 
de 1982, a las cinco de la tarde, para todos los opositores, en el 
salón de Procuradores del edificio de los nuevos Juzgados, sito 
en la plaza de Castilla, de Madrid.

Madrid, 27 de noviembre de 1981.—El Presidente efectivo, 
Jefe de los Servicios, Oscar García Siso.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

29723 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras
lado de la cátedra de «Microbiología aplicada y 
técnica microbiológica», de la Facultad de Farma
cia de la Universidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de La Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial que 
emitirá propuesta para resolución ded concurso de traslado 
anun.ciado por Resolución de 14 de julio de 1981 («Boletín Ofi
cial del Estado- de 1 de agosto) para provisión de la cátedra 
de «Microbiología aplicada y técnica microbiológica», de la Fa
cultad de Farmacia de la Universidad Complutense, que esta
rá constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Miguel Ortiz Melón.
Vocales:
Don Benito Regueiro Várela, don Angefl Santos Ruiz, don 

Elíseo Gastón de Iriarte Sanchís y don Rafael Santandréu Ra
món; Catedráticos de las Universidades de Santiago, Complu
tense y Valencia el primero, segundo y cuarto, y en situación 
de jubilado, el tercero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Andrés Chordi 
Calvo.

Vocales suplentes:
Don Alberto Ramos Cormenzana, don Antonio R. Martínez 

Fernández, don Dimas Femández-Galiano Fernández y don 
Carlos Hardisson Rumen; Catedráticos de las Universidades 
de Granáda y Oviedo, el primero y cuarto, y de la Complutense, 
los otros dos.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el‘mencionado artículo quinto de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden de 16 de mar

zo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Inves
tigación. Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

29724 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras
lado de la cátedra de «Historia contemporánea uni
versal y de España», de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Valladolid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo quin
to de la Ley de 24 de abril de 1958

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado per Resolución de 25 de mayo de 1981 («Boletín Ofi
cial del Estado» de 13 de junio) para provisión de la cátedra de 
«Historia contemporánea universal v de España», de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Valladolid, que esta
rá constituida en la siguiente forma-.

Presidente: Excelentísimo señor don Vicente Pailacio Atard.
Vocales:
Doña Dolores Gómez Molleda, don Jo6é Luis Cano de Gar- 

doqui, don Guillermo Céspedes del Castillo y don Carlos Seco 
Serrano; Catedráticos de las Universidades do Salamanca y Va
lladolid, los dos primeros, y de la Complutense, los otros dos.

Presidente suplente; Excelentísimo señor don Juan Miguel 
Artola Gallego.

Vocales suplentes:
Don José Manuel Cuenca Toribio, don Angel Montenegro 

Duque, don José María Jovcr Zamora y don Antonio Ruinéu de 
Armas; Catedráticos de las Universidades de Córdoba y Valla
dolid, los des primeros, y de la Complutense, los otros dos.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo quinto de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden de 16 de 

marzo de 1981), ol Secretario de Estado de Úniversidades é In
vestigación, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

29725 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras
lado de la cátedra de «Fisicoquímica aplicada», 
de la Facultad de Farmacia de la Universidad de 
Alcalá de Henares.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 6 de julio de 1981 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 20) para provisión de la cátedra de ^Fríico- 
química aplicada», de la Facultad de Farmacia de la Universi
dad de Alcalá de Henares, que estará constituida en la si
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Ortega Mata.
Vocales:
Don Enrique Otero Aemlle, don Angel Navarro Ruiz, don 

Antonio Doadrio López y don Arturo Hardisson de la Rosa; Ca
tedráticos de las Úniversidades de Alcalá de Henares y La 
Laguna, el segundo y cuarto, y de la Complutense, los otros dos.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Pablo Sanz 
Pedrero.

Vocales suplentes:
Don Jesús Thomas Gómez, don Eugenio Sellés Flores, doña 

Rosario García Olmedo y don Guillermo Folch Jou¡ Catedrá
ticos de los Universidades de Granada y Alcalá de Henares, el 
primero y segundo, y de la Complutense, los otros dos.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958,

Lo digo, a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D, (Orden de 10 de 

marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e In
vestigación, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

29726 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras
lado de la cátedra de «Física general», de la Fa
cultad de Ciencias de Alcalá de Henares.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado



B. O. del E.—Núm. 306_________________ 23 diciembre 1981_________________________________  30033

anunciado por Resolución de 14 de julio de 1981 («Boletín Ofi
cial del Estado» de 1 de agosto) para provisión de la cátedra 
de «Física general», de la Facultad de Ciencias de la Universi
dad de Alcalá de Henares, que estará constituida en la si
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Martel San Gil.

Vocales:
Don José Casanova Volás, don Justo Mañas Díaz, don Arturo 

Hardisson de la Rosa y don Vicente Vites Sánchez; Catedrá
ticos de las Universidades de Valladolid, Alcalá de Henares, La 
Laguna y Valencia, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Angel Romero 
González.

Vocales suplentes:
Don José Garmendia Iraundegui, don Alberto I. Pérez d® 

Vargas Luque, don Antonio Bemalte Miralles y don Juan Aya- 
la Montoro; Catedráticos de las Universidades de Salamanca, 
Alcalá de Henares, U.N.E.D. y Valladolid, respectivamente.

 Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado articulo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden de la de 

marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e In
vestigación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

29727 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 por la que se 
convocan a concurso de traslado las cátedras de 
Universidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras do Universidad que se rela
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de tras
lado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1988, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 
1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos in
dependientes.

2. ° Podrán (omar parte en este concurso los Catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernu
merarios, excedentes especiales y excedentes voluntarios, estos 
últimos siempre que hayan permanecido un año como mínimo 
en esta situación, y también los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas do la hoja de servicios dentro del plazo de veinte 
días hábiles, a contar del siguiente ál de la publicación de 
esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de 
la Universidad donde presten sus servicios y con el informe del 
Rectorado de la misma, y si se trata de Catedráticos en situa
ción de excedencia especial, voluntaria o supernumerarios, de
berán presentarlas directamente en el Registro General del 
Departamento o en la forma que previene el artículo 66 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden de 16 de 

marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e In
vestigación, Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Derecho natural y Filosofía del Derecho» (1.a cátedra), de 
la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense de Ma
drid.

«Derecho romano», de la Facultad de Derecho de la Univer
sidad de Barcelona.

«Química analítica», de la Facultad de Química de la Univer
sidad de Barcelona (Tarragona).

«Química cuántica», de la Facultad de Química de la Univer
sidad de Barcelona.

«Geografía humana», de la Facultad de Geografía e Historia 
de la Universidad de Barcelona (Lérida).

«Microbiología», de la Facultad de Biología de la Universidad 
de Barcelona.

«Derecho romano» (2.a cátedra), de la Facultad de Derecho 
de la Universidad de Santiago.

«Derecho civil» (2.a cátedra), de la Facultad de Derecho de 
Cáceres de la Universidad de Extremadura.

«Farmacología y Terapéutica veterinaria», de la Facultad de 
Veterinaria de la Universidad Complutense de Madrid.

«Historia de la Medicina», de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Santander. -

«Radiología y Medicina física», de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de. Santander.

29728 RESOLUCION de 18 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se eleva a definitiva la 
lista provisional de aspirantes admitidos y exclui
dos al concurso-oposición, turno libre, para la pro
visión de tres plazas en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad, en la disciplina del gru
po XXV, «Termotecnia» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales).

Por Orden ministerial de 20 de febrero pasado («Boletín Ofi
cial del Estado» de 20 de abril) se convocó concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión de tres plazas en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina del gru
po XXV, «Termotecnia» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales).

Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado de fecha 18 de reptiembre último («Bo
letín Oficial del Estado» de 15 de octubre (se publicó la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en la mencionada 
disciplina, dándose un plazo de quince días para interponer 
reclamaciones contra la misma por inclusiones o exclusiones 
indebidas, omisiones o errores materiales padecidos en la redac
ción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y habiendo sido esti
mada la presentada contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos para la disci
plina del grupo XXV, «Termotecnia» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales), aprobada por Resolución de 18 de 
septiembre último («Boletín Oficial del Estado» de. 15 de octu
bre), incluyendo en la misma como admitidos al siguiente aspi
rante, cuya reclamación ha sido estimada:

Largo Cabrerizo, Julio (DNI 12.182.059).
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento, en %1 plazo de quince días, 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. ~~
Madrid, 18 de noviembre de 1981.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 16 de marzo de 1981), el Subdi
rector general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técni
cas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas

Técnicas Superiores.

29729 RESOLUCION de 19 de noviembre de 1981, del Tri
bunal del concurso-oposicion, para la provisión de 
una plaza del Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, en la disciplina de grupo V «Amplia
ción de Matemáticas» (Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros de Telecomunicación), por la que se 
convoca a los opositores para su presentación y 
comienzo de los ejercicios.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de una plaza de Profesor adjunto del grupo V «Am
pliación de Matemáticas» de Escuela Técnica Superior de In
genieros de Telecomunicación del Cuerpo de Profesores adjun
tos de Universidad, convocado por Orden de 15 dé octubre 
de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de noviembre) para 
efectuar su presentación ante este Tribunal a las diez horas 
dea día 11 de enero de 1982, en el salón de Grados de la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación de 
Madrid (Ciudad Universitaria), planta tercera, haciendo entre
ga de los trabajos profesionales y de investigación y en todo 
caso del programa de la disciplina. En este caso se dará a co
nocer a los señores opositores los acuerdos del Tribunal para 
la práctica del tercer ejercicio y 6e realizará el sorteo para de
terminar el orden de actuación. El primer ejercicio dará co
mienzo a continuación del acto de presentación.

Madrid, 19 de noviembre de 1981.—Ei Presidente, Rafael Por- 
taencasa Baeza.

29730 RESOLUCION de 27 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se corrigen errores de la 
lista provisional de aspirantes admitidos y exclui
dos a la oposición conyocada para la provisión de 
las cátedras de «Estomatología médica» de la Escue
la de Estomatología de la Facultad de Medicina 
de las Universidades de Sevilla y Valencia.

Revisada la Resolución de 28 de octubre de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de noviembre) que publicaba la lista


